
Nebušice

8. semestr - ATu
ateliér Sedlák-Hnízdil
FA ČVUT 2021/2022

Jiří Pešťák,  Adéla Frnochová, Jan Tomáš



Situace - širší vztahy

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 20.05.2022 15:22:47
0 2 400 4 800 m

Mapa On-Line



Nebušice jsou městská čtvrť na severozápadním okraji hlavního města Prahy. Žijí zde necelé tři tisíce obyvatel. 
Díky své lukrativní poloze mají velký potenciál stát se oblíbenou prosperující rezidenční lokalitou. Chloubou je do-
minanta neorománského kostela sv. Cyrila a Metoděje. V okolí Nebušic se nachází několik hospodářských usedlostí 
(př. Gabrielka, Truhlářka), nebo také například archiv Jehněčí Dvůr. 

Historie Nebušic sahá do 12. století, kdy byly spolu s dalšími okolními osadami připojeny ke klášteru premonstrátů 
na Strahově. V 19. století dochází k prvnímu výraznému nárůstu počtu obyvatel. Obec prosperuje, je zemědělsky 
aktivní, pálí se zde cihly a vyrábí sýr. V roce 1968 se Nebušice stávají součástí městské části Praha 6.

Dopravní napojení vychází z návaznosti na plánované dokončení severozápadního úseku pražského okruhu. Spo-
jení s Prahou je zajištěno autobusovou linkou MHD (10 minut na metro A Bořislavka). Dobrá pěší dostupnost je 
zajištěna vysokou frekvencí autobusových zastávek na hlavní silnici.

Nebušice jsou obklopeny lesy ze severu i jihu. Západní okraj je otevřený do polí a fouká zde silný čerstvý vítr. Úze-
mím prochází ÚSES. Většina okolních polí spadá pod plochy 1. třídy ochrany půdy. 

Úkolem bylo navrhnout urbanistické řešení pro území Nebušic a přilehlé okolí s důrazem na navrhování krajiny. 
Důležitými vstupními podklady pro navrhování byl zejména platný územní plán s rámcovým stanovením funkčního 
využití ploch a se zakresleným plánovaným dokončením severozápadního obchvatu hlavního města, dále zeměděl-
ská půdní mapa a v neposlední řadě také historická mapa cestní sítě, na kterou v návrhu reagujeme. 

Řešené území je vymezeno ze severozápadu plánovaným pražským okruhem, z východu silnicí propojující Prahu 
a Horoměřice a z jihu Divokou Šárkou. Tímto územím prochází hranice krajů, takže pro zjištění podkladů byly pou-
žity zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ORP Černošice).

Hlavní myšlenky projektu jsou citlivé doplnění stávající zástavby, využití zastavitelných ploch, rekultivace zeměděl-
ských ploch, revitalizace veřejné zeleně, či obnova historických míst a cest.

Směrem na západ od centra městské části je vymezena rozsáhlá kompaktní plocha určená k zastavění. Rozhodli 
jsme se tedy rozšířit Nebušice směrem na západ. V návrhu plynule navazujeme novou zástavbou na tu stávající a na-
pojujeme ji na dopravní síť.

Z kompozičního hlediska se jedná o princip vrstvení založený na radiální síti koridorů a cest. Hlavní kompoziční 
osy jsou tvořeny severojižním biokoridorem ÚSES a na něj kolmou hlavní osovou komunikací navrženou do podo-
by zeleného pásu. V místě křížení těchto os ve středobodu lokality vzniká lokální centrum v podobě podlouhlého 
parku zakončeného náměstím s radnicí. Po obvodu náměstí situujeme nezbytnou občanskou vybavenost (základní 
a mateřská škola, obchod s potravinami, zdravotní středisko). 

Dále na centrum navazují jednotlivé bloky rodinných domů, které jsou zakončeny okružní cestou navrženou 
do podoby tradiční venkovské návsi, která představuje vnější hranici mezi rezidenční zástavbou a zemědělskými 
pozemky. Vnější obvod návsi lemují sdílené farmy, které disponují políčky pro drobné pěstování. V návrhu je kladen 
důraz na plynulý přechod mezi městem a krajinou. Pás farmiček začíná na jihu u lesa a je zakončen sportovním 
areálem, který představuje důležité dílčí centrum společenského života. V rámci areálu navrhujeme nové fotbalové 
hřiště s tribunou pro 500 diváků doplněné o další tréninkové hřiště, tenisové kurty, stolní tenis a offpark s lanovou 
dráhou a horolezeckou stěnou. 

Rezidenční zástavbu navrhujeme také v severní části Nebušic, kdy využíváme stávající dopravní síť, na kterou napo-
jujeme jednotlivé pozemky s rodinnými domky. Podél hlavní silnice ve směru na Přední Kopaninu situujeme ubyto-
vací zařízení pro sezónní pracovníky a soubor staveb centra samosběru, které se nachází v blízkosti lesa Hlásek.

V krajinném pásu lemujícím rozšířené Nebušice jsou zachovány stávající zalesněné plochy Divoké Šárky a Hlásku, 
které propojujeme biokoridorem a sítí cest pro pěší a cyklostezek. Dále na území s úrodnou půdou navrhujeme 
zemědělské plochy, samosběr ovoce, ovocné sady a vinice. 

Na horizontálním prstenci vytváříme síť strategických orientačních bodů, které jsou zastoupeny jednak dominanta-
mi budov vinařství, glorietu a rozhledny, ale také odpočinkovými altánky na zastaveních podél turistických cest.
Plánovaný městský okruh vytvoří výraznou jizvu v krajině, kterou se snažíme eliminovat odstíněním proti hluku 
i znečištění ovzduší pomocí pásu vzrostlých stromů v šířce 50 m po okraji obchvatu. V místě křížení s ÚSES navr-
hujeme ekodukt o šířce 100 m.

Nebušice



Situace - Masterplan

240

1:6000



Situace - Schwarzplan

560

1:14000

Navrhovaná zástavba

Stávající zástavba

Samosběr

Naučná stezka okolo Nebušic

Areál lesních her

Rekreační park u sanatoria

Usedlost Gabrielka

Koupaliště

Vinařství

Ubytování pro sezoní dělníky
Nebušické oko

Sportovní areál

Sdílené farmy
Rodinná zástavba

Nové centrum Nebušic
Základní škola

Vinařství

Rodinná zástavba



Situace - Dopravní schéma

560

1:14000

Vnější městský okruh Prahy

Místní komunikace 2. třídy

Místní komunikace 3. třídy

Účelové komunikace

Cyklostezky

Autobusové zastávky PID



Situace - Schwarzplan

560

1:14000

Navrhovaná zástavba

Pole

Zeleň

Stávající zástavba

Vinice

Plochy určené pro sport a rekreaci

Les

Sady

Vodní plochy



Situace - nová zástavba

80

1:2000



Situace - sportovní areál a samosběr

80

1:2000



Situace -vinaařství

80

1:2000



Situace - vinařství

80

1:2000



Směrem na západ od centra městské části je vymezena rozsáhlá kompaktní plocha určená k zastavění. Rozhodli 
jsme se tedy rozšířit Nebušice směrem na západ. V návrhu plynule navazujeme novou zástavbou na tu stávající a na-
pojujeme ji na dopravní síť.

Z kompozičního hlediska se jedná o princip vrstvení založený na radiální síti koridorů a cest. Hlavní kompoziční 
osy jsou tvořeny severojižním biokoridorem ÚSES a na něj kolmou hlavní osovou komunikací navrženou do podo-
by zeleného pásu. V místě křížení těchto os ve středobodu lokality vzniká lokální centrum v podobě podlouhlého 
parku zakončeného náměstím s radnicí. Po obvodu náměstí situujeme nezbytnou občanskou vybavenost (základní 
a mateřská škola, obchod s potravinami, zdravotní středisko). 

Dále na centrum navazují jednotlivé bloky rodinných domů, které jsou zakončeny okružní cestou navrženou do po-
doby tradiční venkovské návsi, která představuje vnější hranici mezi rezidenční zástavbou a zemědělskými pozemky. 
Vnější obvod návsi lemují sdílené farmy, které disponují políčky pro drobné pěstování. V návrhu je kladen důraz 
na plynulý přechod mezi městem a krajinou. Pás farmiček začíná na jihu u lesa a je zakončen sportovním areálem, 
který představuje důležité dílčí centrum společenského života. V rámci areálu navrhujeme nové fotbalové hřiště 
s tribunou pro 500 diváků doplněné o další tréninkové hřiště, tenisové kurty, stolní tenis a offpark s lanovou dráhou 
a horolezeckou stěnou. 

Rezidenční zástavbu navrhujeme také v severní části Nebušic, kdy využíváme stávající dopravní síť, na kterou napo-
jujeme jednotlivé pozemky s rodinnými domky. Podél hlavní silnice ve směru na Přední Kopaninu situujeme ubyto-
vací zařízení pro sezónní pracovníky a soubor staveb centra samosběru, které se nachází v blízkosti lesa Hlásek.

V krajinném pásu lemujícím rozšířené Nebušice jsou zachovány stávající zalesněné plochy Divoké Šárky a Hlásku, 
které propojujeme biokoridorem a sítí cest pro pěší a cyklostezek. Dále na území s úrodnou půdou navrhujeme 
zemědělské plochy, samosběr ovoce, ovocné sady a vinice. 

Na horizontálním prstenci vytváříme síť strategických orientačních bodů, které jsou zastoupeny jednak dominanta-
mi budov vinařství, glorietu a rozhledny, ale také odpočinkovými altánky na zastaveních podél turistických cest.
Plánovaný městský okruh vytvoří výraznou jizvu v krajině, kterou se snažíme eliminovat odstíněním proti hluku 
i znečištění ovzduší pomocí pásu vzrostlých stromů v šířce 50 m po okraji obchvatu. V místě křížení s ÚSES navrhu-
jeme ekodukt o šířce 100 m.

Nebušice jsou městská čtvrť na severozápadním okraji hlavního města Prahy. Žijí zde necelé tři tisíce obyvatel. Díky 
své lukrativní poloze mají velký potenciál stát se oblíbenou prosperující rezidenční lokalitou. Chloubou je dominan-
ta neorománského kostela sv. Cyrila a Metoděje. V okolí Nebušic se nachází několik hospodářských usedlostí (př. 
Gabrielka, Truhlářka), nebo také například archiv Jehněčí Dvůr. 

Historie Nebušic sahá do 12. století, kdy byly spolu s dalšími okolními osadami připojeny ke klášteru premonstrátů 
na Strahově. V 19. století dochází k prvnímu výraznému nárůstu počtu obyvatel. Obec prosperuje, je zemědělsky 
aktivní, pálí se zde cihly a vyrábí sýr. V roce 1968 se Nebušice stávají součástí městské části Praha 6.

Dopravní napojení vychází z návaznosti na plánované dokončení severozápadního úseku pražského okruhu. Spojení 
s Prahou je zajištěno autobusovou linkou MHD (10 minut na metro A Bořislavka). Dobrá pěší dostupnost je zajiště-
na vysokou frekvencí autobusových zastávek na hlavní silnici.

Nebušice jsou obklopeny lesy ze severu i jihu. Západní okraj je otevřený do polí a fouká zde silný čerstvý vítr. Úze-
mím prochází ÚSES. Většina okolních polí spadá pod plochy 1. třídy ochrany půdy. 

Úkolem bylo navrhnout urbanistické řešení pro území Nebušic a přilehlé okolí s důrazem na navrhování krajiny. 
Důležitými vstupními podklady pro navrhování byl zejména platný územní plán s rámcovým stanovením funkčního 
využití ploch a se zakresleným plánovaným dokončením severozápadního obchvatu hlavního města, dále zemědělská 
půdní mapa a v neposlední řadě také historická mapa cestní sítě, na kterou v návrhu reagujeme. 

Řešené území je vymezeno ze severozápadu plánovaným pražským okruhem, z východu silnicí propojující Prahu 
a Horoměřice a z jihu Divokou Šárkou. Tímto územím prochází hranice krajů, takže pro zjištění podkladů byly pou-
žity zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ORP Černošice).

Hlavní myšlenky projektu jsou citlivé doplnění stávající zástavby, využití zastavitelných ploch, rekultivace zeměděl-
ských ploch, revitalizace veřejné zeleně, či obnova historických míst a cest.

Výraznou dominantu na horizontu představuje navrhované vinařství, které je situováno na křížení navrhované cyklostezky a budoucí hlavní příjezdové cesty pro místní obyvatele a je 
orientováno vstupním štítem k silnici, čímž návštěvníkům evokuje příjezd do vinařského kraje a veselou náladu. Komplex nabízí ochutnávky místního vína, restauraci s venkovním pose-
zením, obchod se suvenýry, nebo také stezky pro pěší přímo mezi vinnými řádky. Lokalita se nachází přibližně kilometr od centra Nebušic a je dobře dostupná pomocí navrhovaného 
zeleného pásu se stromovou alejí vinoucí se podél silnice.

Rodinné farmy vytvářejí přechodný pás mezi čistě zemědělskou krajinou a městskou zástavbou. Sdílená rodinná stavení od čistě městské rodinné zástavby odděluje podlouhlá náves, 
která vede od sportovního areálu až k parku Divoká Šárka. Okraj zástavby je tvořen vegetační cestou, která slouží k obsluze farem, ale také jako příjemná pěší trasa. Koncept uspořá-
dání domů vychází z klasických vesnických stavení. Domy jsou orientovány průčelím kolmo k návsi. Mezi hlavními domy je vjezdová brána, která slouží jako hlavní vjezd do stavení. Mezi 
rodinnými domy se nachází sdílený dvůr. Zahrady jsou orientovýny vždy na opačnou stranu dvoru, aby bylo zajištěno soukromí. Za sdíleným dvorem se nachází stodola, sad a skleníky. 
Poslední část pozemku pak tvoří sdílená políčka určená k obělávání.

Výrazným prvkem našeho návrhu je nové zelené náměstí, které obsluhuje novou rezidenční čtvrť. Nachází se na hlavní ose této čtvrti na západě Nebušic. Navazuje na Sichrovského 
ulici vedoucí z historického centra a následně přechází do zeleného pásu směřujícího za obec k vinařství. Dominantou náměstí je nová radnice na ose náměstí, vpravo od ní je obchod, 
zdravotní centrum a restaurace a nalevo základní a mateřská škola. Před radnicí se nachází fontána s lavičkami a v zelené části je příjemné posezení v parku s dětskými hřišti. Náměstí je 
zakončené překřížením s biokoridorem, spojuje Šárku a Hlásek.

NEBUŠICE 

Řez   M 1:2000

Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 

Řez  M 1:500 Řez  M 1:500

Řez  M 1:500

Axonometrie Axonometrie

VINAŘSTVÍ A RODINNÁ ZÁSTAVBA SDÍLENÉ FARMY A RODINNÁ ZÁSTAVBA ZELENÉ NÁMĚSTÍ 

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 20.05.2022 15:22:47
0 2 400 4 800 m

Mapa On-Line

V
in

ař
st

ví

Př
ed

ní
 K

op
an

in
a

A
le

j k
 v

in
ař

st
ví

Př
en

dí
 K

op
an

in
a

V
in

ič
ní

 a
ltá

n

Sd
íle

né
 fa

rm
y

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

R
es

ta
ur

ac
e

Z
dr

av
ot

ni
ck

é 
ce

nt
ru

m

O
bc

ho
d

R
ad

ni
ce

Sp
or

to
vn

í a
re

ál
 

Sa
m

os
bě

r 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

N
eb

uš
ic

ký
 k

os
te

l

Z
U

Š

Z
ák

la
dn

í š
ko

la

So
ko

lo
vn

a

St
áv

aj
íc

í r
od

in
ná

 z
ás

ta
vb

a

Sp
or

tn
ov

ní
 c

en
tr

um

Z
ák

la
dn

í, 
st

ře
dn

í a
 v

ys
ok

á 
šk

ol
a

R
ez

id
en

čn
í z

ás
ta

vb
a

Ú
do

lí 
N

eb
uš

ic
ké

ho
 p

ot
ok

a

V
in

ař
st

ví

R
ek

re
ač

ní
 p

lo
ch

a

Místní komunikace 2. třídy

Místní komunikace 3. třídy

Účelové komunikace

Cyklostezky

Autobusové zastávky PID

Dopravní schéma

Navrhovaná zástavba

Pole

Zeleň

Stávající zástavba

Vinice

Plochy určené pro sport a rekreaci

Les

Sady

Vodní plochy

Funkční schéma

Navrhovaná zástavba

Stávající zástavba

Schwarzlan

Samosběr

Naučná stezka okolo Nebušic

Areál lesních her

Rekreační park u sanatoria

Usedlost Gabrielka

Koupaliště

Vinařství

Ubytování pro sezoní dělníky
Nebušické oko

Sportovní areál

Sdílené farmy
Rodinná zástavba

Nové centrum Nebušic
Základní škola

Vinařství

Rodinná zástavba

NEBUŠICE
Jiří Pešťák, Adéla Frnochová, Jan Tomáš

FA ČVUT, 8. semestr, ATU - letní semestr 2021/2022

ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil

Směrem na západ od centra městské části je vymezena rozsáhlá kompaktní plocha určená k zastavění. Rozhodli 
jsme se tedy rozšířit Nebušice směrem na západ. V návrhu plynule navazujeme novou zástavbou na tu stávající a na-
pojujeme ji na dopravní síť.

Z kompozičního hlediska se jedná o princip vrstvení založený na radiální síti koridorů a cest. Hlavní kompoziční 
osy jsou tvořeny severojižním biokoridorem ÚSES a na něj kolmou hlavní osovou komunikací navrženou do podo-
by zeleného pásu. V místě křížení těchto os ve středobodu lokality vzniká lokální centrum v podobě podlouhlého 
parku zakončeného náměstím s radnicí. Po obvodu náměstí situujeme nezbytnou občanskou vybavenost (základní 
a mateřská škola, obchod s potravinami, zdravotní středisko). 

Dále na centrum navazují jednotlivé bloky rodinných domů, které jsou zakončeny okružní cestou navrženou do po-
doby tradiční venkovské návsi, která představuje vnější hranici mezi rezidenční zástavbou a zemědělskými pozemky. 
Vnější obvod návsi lemují sdílené farmy, které disponují políčky pro drobné pěstování. V návrhu je kladen důraz 
na plynulý přechod mezi městem a krajinou. Pás farmiček začíná na jihu u lesa a je zakončen sportovním areálem, 
který představuje důležité dílčí centrum společenského života. V rámci areálu navrhujeme nové fotbalové hřiště 
s tribunou pro 500 diváků doplněné o další tréninkové hřiště, tenisové kurty, stolní tenis a offpark s lanovou dráhou 
a horolezeckou stěnou. 

Rezidenční zástavbu navrhujeme také v severní části Nebušic, kdy využíváme stávající dopravní síť, na kterou napo-
jujeme jednotlivé pozemky s rodinnými domky. Podél hlavní silnice ve směru na Přední Kopaninu situujeme ubyto-
vací zařízení pro sezónní pracovníky a soubor staveb centra samosběru, které se nachází v blízkosti lesa Hlásek.

V krajinném pásu lemujícím rozšířené Nebušice jsou zachovány stávající zalesněné plochy Divoké Šárky a Hlásku, 
které propojujeme biokoridorem a sítí cest pro pěší a cyklostezek. Dále na území s úrodnou půdou navrhujeme 
zemědělské plochy, samosběr ovoce, ovocné sady a vinice. 

Na horizontálním prstenci vytváříme síť strategických orientačních bodů, které jsou zastoupeny jednak dominanta-
mi budov vinařství, glorietu a rozhledny, ale také odpočinkovými altánky na zastaveních podél turistických cest.
Plánovaný městský okruh vytvoří výraznou jizvu v krajině, kterou se snažíme eliminovat odstíněním proti hluku 
i znečištění ovzduší pomocí pásu vzrostlých stromů v šířce 50 m po okraji obchvatu. V místě křížení s ÚSES navrhu-
jeme ekodukt o šířce 100 m.

Nebušice jsou městská čtvrť na severozápadním okraji hlavního města Prahy. Žijí zde necelé tři tisíce obyvatel. Díky 
své lukrativní poloze mají velký potenciál stát se oblíbenou prosperující rezidenční lokalitou. Chloubou je dominan-
ta neorománského kostela sv. Cyrila a Metoděje. V okolí Nebušic se nachází několik hospodářských usedlostí (př. 
Gabrielka, Truhlářka), nebo také například archiv Jehněčí Dvůr. 

Historie Nebušic sahá do 12. století, kdy byly spolu s dalšími okolními osadami připojeny ke klášteru premonstrátů 
na Strahově. V 19. století dochází k prvnímu výraznému nárůstu počtu obyvatel. Obec prosperuje, je zemědělsky 
aktivní, pálí se zde cihly a vyrábí sýr. V roce 1968 se Nebušice stávají součástí městské části Praha 6.

Dopravní napojení vychází z návaznosti na plánované dokončení severozápadního úseku pražského okruhu. Spojení 
s Prahou je zajištěno autobusovou linkou MHD (10 minut na metro A Bořislavka). Dobrá pěší dostupnost je zajiště-
na vysokou frekvencí autobusových zastávek na hlavní silnici.

Nebušice jsou obklopeny lesy ze severu i jihu. Západní okraj je otevřený do polí a fouká zde silný čerstvý vítr. Úze-
mím prochází ÚSES. Většina okolních polí spadá pod plochy 1. třídy ochrany půdy. 

Úkolem bylo navrhnout urbanistické řešení pro území Nebušic a přilehlé okolí s důrazem na navrhování krajiny. 
Důležitými vstupními podklady pro navrhování byl zejména platný územní plán s rámcovým stanovením funkčního 
využití ploch a se zakresleným plánovaným dokončením severozápadního obchvatu hlavního města, dále zemědělská 
půdní mapa a v neposlední řadě také historická mapa cestní sítě, na kterou v návrhu reagujeme. 

Řešené území je vymezeno ze severozápadu plánovaným pražským okruhem, z východu silnicí propojující Prahu 
a Horoměřice a z jihu Divokou Šárkou. Tímto územím prochází hranice krajů, takže pro zjištění podkladů byly pou-
žity zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ORP Černošice).

Hlavní myšlenky projektu jsou citlivé doplnění stávající zástavby, využití zastavitelných ploch, rekultivace zeměděl-
ských ploch, revitalizace veřejné zeleně, či obnova historických míst a cest.

Výraznou dominantu na horizontu představuje navrhované vinařství, které je situováno na křížení navrhované cyklostezky a budoucí hlavní příjezdové cesty pro místní obyvatele a je 
orientováno vstupním štítem k silnici, čímž návštěvníkům evokuje příjezd do vinařského kraje a veselou náladu. Komplex nabízí ochutnávky místního vína, restauraci s venkovním pose-
zením, obchod se suvenýry, nebo také stezky pro pěší přímo mezi vinnými řádky. Lokalita se nachází přibližně kilometr od centra Nebušic a je dobře dostupná pomocí navrhovaného 
zeleného pásu se stromovou alejí vinoucí se podél silnice.

Rodinné farmy vytvářejí přechodný pás mezi čistě zemědělskou krajinou a městskou zástavbou. Sdílená rodinná stavení od čistě městské rodinné zástavby odděluje podlouhlá náves, 
která vede od sportovního areálu až k parku Divoká Šárka. Okraj zástavby je tvořen vegetační cestou, která slouží k obsluze farem, ale také jako příjemná pěší trasa. Koncept uspořá-
dání domů vychází z klasických vesnických stavení. Domy jsou orientovány průčelím kolmo k návsi. Mezi hlavními domy je vjezdová brána, která slouží jako hlavní vjezd do stavení. Mezi 
rodinnými domy se nachází sdílený dvůr. Zahrady jsou orientovýny vždy na opačnou stranu dvoru, aby bylo zajištěno soukromí. Za sdíleným dvorem se nachází stodola, sad a skleníky. 
Poslední část pozemku pak tvoří sdílená políčka určená k obělávání.

Výrazným prvkem našeho návrhu je nové zelené náměstí, které obsluhuje novou rezidenční čtvrť. Nachází se na hlavní ose této čtvrti na západě Nebušic. Navazuje na Sichrovského 
ulici vedoucí z historického centra a následně přechází do zeleného pásu směřujícího za obec k vinařství. Dominantou náměstí je nová radnice na ose náměstí, vpravo od ní je obchod, 
zdravotní centrum a restaurace a nalevo základní a mateřská škola. Před radnicí se nachází fontána s lavičkami a v zelené části je příjemné posezení v parku s dětskými hřišti. Náměstí je 
zakončené překřížením s biokoridorem, spojuje Šárku a Hlásek.

NEBUŠICE 

Řez   M 1:2000

Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 

Řez  M 1:500 Řez  M 1:500

Řez  M 1:500

Axonometrie Axonometrie

VINAŘSTVÍ A RODINNÁ ZÁSTAVBA SDÍLENÉ FARMY A RODINNÁ ZÁSTAVBA ZELENÉ NÁMĚSTÍ 

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 20.05.2022 15:22:47
0 2 400 4 800 m

Mapa On-Line

V
in

ař
st

ví

Př
ed

ní
 K

op
an

in
a

A
le

j k
 v

in
ař

st
ví

Př
en

dí
 K

op
an

in
a

V
in

ič
ní

 a
ltá

n

Sd
íle

né
 fa

rm
y

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

R
es

ta
ur

ac
e

Z
dr

av
ot

ni
ck

é 
ce

nt
ru

m

O
bc

ho
d

R
ad

ni
ce

Sp
or

to
vn

í a
re

ál
 

Sa
m

os
bě

r 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

N
eb

uš
ic

ký
 k

os
te

l

Z
U

Š

Z
ák

la
dn

í š
ko

la

So
ko

lo
vn

a

St
áv

aj
íc

í r
od

in
ná

 z
ás

ta
vb

a

Sp
or

tn
ov

ní
 c

en
tr

um

Z
ák

la
dn

í, 
st

ře
dn

í a
 v

ys
ok

á 
šk

ol
a

R
ez

id
en

čn
í z

ás
ta

vb
a

Ú
do

lí 
N

eb
uš

ic
ké

ho
 p

ot
ok

a

V
in

ař
st

ví

R
ek

re
ač

ní
 p

lo
ch

a

Místní komunikace 2. třídy

Místní komunikace 3. třídy

Účelové komunikace

Cyklostezky

Autobusové zastávky PID

Dopravní schéma

Navrhovaná zástavba

Pole

Zeleň

Stávající zástavba

Vinice

Plochy určené pro sport a rekreaci

Les

Sady

Vodní plochy

Funkční schéma

Navrhovaná zástavba

Stávající zástavba

Schwarzlan

Samosběr

Naučná stezka okolo Nebušic

Areál lesních her

Rekreační park u sanatoria

Usedlost Gabrielka

Koupaliště

Vinařství

Ubytování pro sezoní dělníky
Nebušické oko

Sportovní areál

Sdílené farmy
Rodinná zástavba

Nové centrum Nebušic
Základní škola

Vinařství

Rodinná zástavba

NEBUŠICE
Jiří Pešťák, Adéla Frnochová, Jan Tomáš

FA ČVUT, 8. semestr, ATU - letní semestr 2021/2022

ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil

Směrem na západ od centra městské části je vymezena rozsáhlá kompaktní plocha určená k zastavění. Rozhodli 
jsme se tedy rozšířit Nebušice směrem na západ. V návrhu plynule navazujeme novou zástavbou na tu stávající a na-
pojujeme ji na dopravní síť.

Z kompozičního hlediska se jedná o princip vrstvení založený na radiální síti koridorů a cest. Hlavní kompoziční 
osy jsou tvořeny severojižním biokoridorem ÚSES a na něj kolmou hlavní osovou komunikací navrženou do podo-
by zeleného pásu. V místě křížení těchto os ve středobodu lokality vzniká lokální centrum v podobě podlouhlého 
parku zakončeného náměstím s radnicí. Po obvodu náměstí situujeme nezbytnou občanskou vybavenost (základní 
a mateřská škola, obchod s potravinami, zdravotní středisko). 

Dále na centrum navazují jednotlivé bloky rodinných domů, které jsou zakončeny okružní cestou navrženou do po-
doby tradiční venkovské návsi, která představuje vnější hranici mezi rezidenční zástavbou a zemědělskými pozemky. 
Vnější obvod návsi lemují sdílené farmy, které disponují políčky pro drobné pěstování. V návrhu je kladen důraz 
na plynulý přechod mezi městem a krajinou. Pás farmiček začíná na jihu u lesa a je zakončen sportovním areálem, 
který představuje důležité dílčí centrum společenského života. V rámci areálu navrhujeme nové fotbalové hřiště 
s tribunou pro 500 diváků doplněné o další tréninkové hřiště, tenisové kurty, stolní tenis a offpark s lanovou dráhou 
a horolezeckou stěnou. 

Rezidenční zástavbu navrhujeme také v severní části Nebušic, kdy využíváme stávající dopravní síť, na kterou napo-
jujeme jednotlivé pozemky s rodinnými domky. Podél hlavní silnice ve směru na Přední Kopaninu situujeme ubyto-
vací zařízení pro sezónní pracovníky a soubor staveb centra samosběru, které se nachází v blízkosti lesa Hlásek.

V krajinném pásu lemujícím rozšířené Nebušice jsou zachovány stávající zalesněné plochy Divoké Šárky a Hlásku, 
které propojujeme biokoridorem a sítí cest pro pěší a cyklostezek. Dále na území s úrodnou půdou navrhujeme 
zemědělské plochy, samosběr ovoce, ovocné sady a vinice. 

Na horizontálním prstenci vytváříme síť strategických orientačních bodů, které jsou zastoupeny jednak dominanta-
mi budov vinařství, glorietu a rozhledny, ale také odpočinkovými altánky na zastaveních podél turistických cest.
Plánovaný městský okruh vytvoří výraznou jizvu v krajině, kterou se snažíme eliminovat odstíněním proti hluku 
i znečištění ovzduší pomocí pásu vzrostlých stromů v šířce 50 m po okraji obchvatu. V místě křížení s ÚSES navrhu-
jeme ekodukt o šířce 100 m.

Nebušice jsou městská čtvrť na severozápadním okraji hlavního města Prahy. Žijí zde necelé tři tisíce obyvatel. Díky 
své lukrativní poloze mají velký potenciál stát se oblíbenou prosperující rezidenční lokalitou. Chloubou je dominan-
ta neorománského kostela sv. Cyrila a Metoděje. V okolí Nebušic se nachází několik hospodářských usedlostí (př. 
Gabrielka, Truhlářka), nebo také například archiv Jehněčí Dvůr. 

Historie Nebušic sahá do 12. století, kdy byly spolu s dalšími okolními osadami připojeny ke klášteru premonstrátů 
na Strahově. V 19. století dochází k prvnímu výraznému nárůstu počtu obyvatel. Obec prosperuje, je zemědělsky 
aktivní, pálí se zde cihly a vyrábí sýr. V roce 1968 se Nebušice stávají součástí městské části Praha 6.

Dopravní napojení vychází z návaznosti na plánované dokončení severozápadního úseku pražského okruhu. Spojení 
s Prahou je zajištěno autobusovou linkou MHD (10 minut na metro A Bořislavka). Dobrá pěší dostupnost je zajiště-
na vysokou frekvencí autobusových zastávek na hlavní silnici.

Nebušice jsou obklopeny lesy ze severu i jihu. Západní okraj je otevřený do polí a fouká zde silný čerstvý vítr. Úze-
mím prochází ÚSES. Většina okolních polí spadá pod plochy 1. třídy ochrany půdy. 

Úkolem bylo navrhnout urbanistické řešení pro území Nebušic a přilehlé okolí s důrazem na navrhování krajiny. 
Důležitými vstupními podklady pro navrhování byl zejména platný územní plán s rámcovým stanovením funkčního 
využití ploch a se zakresleným plánovaným dokončením severozápadního obchvatu hlavního města, dále zemědělská 
půdní mapa a v neposlední řadě také historická mapa cestní sítě, na kterou v návrhu reagujeme. 

Řešené území je vymezeno ze severozápadu plánovaným pražským okruhem, z východu silnicí propojující Prahu 
a Horoměřice a z jihu Divokou Šárkou. Tímto územím prochází hranice krajů, takže pro zjištění podkladů byly pou-
žity zásady územního rozvoje Středočeského kraje (ORP Černošice).

Hlavní myšlenky projektu jsou citlivé doplnění stávající zástavby, využití zastavitelných ploch, rekultivace zeměděl-
ských ploch, revitalizace veřejné zeleně, či obnova historických míst a cest.

Výraznou dominantu na horizontu představuje navrhované vinařství, které je situováno na křížení navrhované cyklostezky a budoucí hlavní příjezdové cesty pro místní obyvatele a je 
orientováno vstupním štítem k silnici, čímž návštěvníkům evokuje příjezd do vinařského kraje a veselou náladu. Komplex nabízí ochutnávky místního vína, restauraci s venkovním pose-
zením, obchod se suvenýry, nebo také stezky pro pěší přímo mezi vinnými řádky. Lokalita se nachází přibližně kilometr od centra Nebušic a je dobře dostupná pomocí navrhovaného 
zeleného pásu se stromovou alejí vinoucí se podél silnice.

Rodinné farmy vytvářejí přechodný pás mezi čistě zemědělskou krajinou a městskou zástavbou. Sdílená rodinná stavení od čistě městské rodinné zástavby odděluje podlouhlá náves, 
která vede od sportovního areálu až k parku Divoká Šárka. Okraj zástavby je tvořen vegetační cestou, která slouží k obsluze farem, ale také jako příjemná pěší trasa. Koncept uspořá-
dání domů vychází z klasických vesnických stavení. Domy jsou orientovány průčelím kolmo k návsi. Mezi hlavními domy je vjezdová brána, která slouží jako hlavní vjezd do stavení. Mezi 
rodinnými domy se nachází sdílený dvůr. Zahrady jsou orientovýny vždy na opačnou stranu dvoru, aby bylo zajištěno soukromí. Za sdíleným dvorem se nachází stodola, sad a skleníky. 
Poslední část pozemku pak tvoří sdílená políčka určená k obělávání.

Výrazným prvkem našeho návrhu je nové zelené náměstí, které obsluhuje novou rezidenční čtvrť. Nachází se na hlavní ose této čtvrti na západě Nebušic. Navazuje na Sichrovského 
ulici vedoucí z historického centra a následně přechází do zeleného pásu směřujícího za obec k vinařství. Dominantou náměstí je nová radnice na ose náměstí, vpravo od ní je obchod, 
zdravotní centrum a restaurace a nalevo základní a mateřská škola. Před radnicí se nachází fontána s lavičkami a v zelené části je příjemné posezení v parku s dětskými hřišti. Náměstí je 
zakončené překřížením s biokoridorem, spojuje Šárku a Hlásek.

NEBUŠICE 

Řez   M 1:2000

Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 Situace  M 1:500 

Řez  M 1:500 Řez  M 1:500

Řez  M 1:500

Axonometrie Axonometrie

VINAŘSTVÍ A RODINNÁ ZÁSTAVBA SDÍLENÉ FARMY A RODINNÁ ZÁSTAVBA ZELENÉ NÁMĚSTÍ 

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 20.05.2022 15:22:47
0 2 400 4 800 m

Mapa On-Line

V
in

ař
st

ví

Př
ed

ní
 K

op
an

in
a

A
le

j k
 v

in
ař

st
ví

Př
en

dí
 K

op
an

in
a

V
in

ič
ní

 a
ltá

n

Sd
íle

né
 fa

rm
y

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

R
es

ta
ur

ac
e

Z
dr

av
ot

ni
ck

é 
ce

nt
ru

m

O
bc

ho
d

R
ad

ni
ce

Sp
or

to
vn

í a
re

ál
 

Sa
m

os
bě

r 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

 

R
od

in
né

 b
yd

le
ní

N
eb

uš
ic

ký
 k

os
te

l

Z
U

Š

Z
ák

la
dn

í š
ko

la

So
ko

lo
vn

a

St
áv

aj
íc

í r
od

in
ná

 z
ás

ta
vb

a

Sp
or

tn
ov

ní
 c

en
tr

um

Z
ák

la
dn

í, 
st

ře
dn

í a
 v

ys
ok

á 
šk

ol
a

R
ez

id
en

čn
í z

ás
ta

vb
a

Ú
do

lí 
N

eb
uš

ic
ké

ho
 p

ot
ok

a

V
in

ař
st

ví

R
ek

re
ač

ní
 p

lo
ch

a

Místní komunikace 2. třídy

Místní komunikace 3. třídy

Účelové komunikace

Cyklostezky

Autobusové zastávky PID

Dopravní schéma

Navrhovaná zástavba

Pole

Zeleň

Stávající zástavba

Vinice

Plochy určené pro sport a rekreaci

Les

Sady

Vodní plochy

Funkční schéma

Navrhovaná zástavba

Stávající zástavba

Schwarzlan

Samosběr

Naučná stezka okolo Nebušic

Areál lesních her

Rekreační park u sanatoria

Usedlost Gabrielka

Koupaliště

Vinařství

Ubytování pro sezoní dělníky
Nebušické oko

Sportovní areál

Sdílené farmy
Rodinná zástavba

Nové centrum Nebušic
Základní škola

Vinařství

Rodinná zástavba

NEBUŠICE
Jiří Pešťák, Adéla Frnochová, Jan Tomáš

FA ČVUT, 8. semestr, ATU - letní semestr 2021/2022

ateliér Jana Sedláka
odborný asistent Ivan Hnízdil

Situace - řezy územím

80

1:2000



Vinařství - vizualizace



Vinařství
Výraznou dominantu na horizontu představuje navrhované vinařství, které je situováno na křížení navrhované cyklostezky 
a budoucí hlavní příjezdové cesty pro místní obyvatele a je orientováno vstupním štítem k silnici, čímž návštěvníkům evo-
kuje příjezd do vinařského kraje a veselou náladu. Komplex nabízí ochutnávky místního vína, restauraci s venkovním pose-
zením, obchod se suvenýry, nebo také stezky pro pěší přímo mezi vinnými řádky. Lokalita se nachází přibližně kilometr od 
centra Nebušic a je dobře dostupná pomocí navrhovaného zeleného pásu se stromovou alejí vinoucí se podél silnice.

Vinařství - Řez

20

1:500



Vinařství - situace

20

1:500



Vinařství - vizualizace



Vinařství - axonometrie



Vinařství - vizualizace



Sdílené farmy - řez

20

1:500

Sdílené farmy
Rodinné farmy vytvářejí přechodný pás mezi čistě zemědělskou krajinou a městskou zástavbou. Sdílená rodinná stavení 
od čistě městské rodinné zástavby odděluje podlouhlá náves, která vede od sportovního areálu až k parku Divoká Šárka. 
Okraj zástavby je tvořen vegetační cestou, která slouží k obsluze farem, ale také jako příjemná pěší trasa. Koncept uspořá-
dání domů vychází z klasických vesnických stavení. Domy jsou orientovány průčelím kolmo k návsi. Mezi hlavními domy je 
vjezdová brána, která slouží jako hlavní vjezd do stavení. Mezi rodinnými domy se nachází sdílený dvůr. Zahrady jsou orien-
tovýny vždy na opačnou stranu dvoru, aby bylo zajištěno soukromí. Za sdíleným dvorem se nachází stodola, sad a skleníky. 
Poslední část pozemku pak tvoří sdílená políčka určená k obělávání.



Sdílené farmy - situace

20

1:500



Sdílené farmy - vizualizace



Sdílené farmy- axonometrie



Zelené náměstí - vizualizace



Zelené náměstí - řez

20

1:500

Zelené náměstí
Výrazným prvkem našeho návrhu je nové zelené náměstí, které obsluhuje novou rezidenční čtvrť. Nachází se na hlavní ose 
této čtvrti na západě Nebušic. Navazuje na Sichrovského ulici vedoucí z historického centra a následně přechází do zeleného 
pásu směřujícího za obec k vinařství. Dominantou náměstí je nová radnice na ose náměstí, vpravo od ní je obchod, zdravotní 
centrum a restaurace a nalevo základní a mateřská škola. Před radnicí se nachází fontána s lavičkami a v zelené části je pří-
jemné posezení v parku s dětskými hřišti. Náměstí je zakončené překřížením s biokoridorem, spojuje Šárku a Hlásek.



Zelené náměstí - situace

20

1:500



Zelené náměstí - vizualizace



Sdílené farmy- axonometrie


